
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 66
din 17.12.2024

       privind aprobarea racordării iluminatului arhitectural al Bisericii Reformate Tritenii de
Sus la iluminatul public stradal al comunei Tritenii de Jos

Având în vedere:
- art. 33 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 138 alin. (4) din Constituția 
României, republicată;
- art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. j) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- solicitarea preotului paroh al Bisericii Reformate din localitatea Tritenii de Sus, de aprobare a
racordării iluminatului arhitectural al acesteia la iluminatul public al comunei Tritenii de Jos, nr.
9667/22.11.2024;  
- referatul de aprobare al primarului, nr. 9667/29.11.2024;
- avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliuluiu local,
În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al Comunei Tritenii de Jos 
HOTĂRĂȘTE:

Art.  1. Se aprobă racordarea iluminatului arhitectural al  Bisericii  Reformate Tritenii  de Sus,  la
iluminatul public stradal al comunei Tritenii de Jos.
Art. 2. Lucrarea de racordare se realizează în regie proprie, fără a fi afectate rețelele de utilități
existente în zonă.
Art. 3. Sumele necesare pentru plata consumului de curent electric vor fi suportate din bugetul
local.
Art. 4. Primarul Comunei Tritenii de Jos va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Art.  5. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  grija  secretarului  comunei,  primarului,  prefectului
județului Cluj și se publică pe site-ul oficial al Primăriei Comunei Tritenii de Jos.

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
              Delia- Angela BACIU                                                 Contrasemnează, 

                Secretar General al UAT Tritenii de Jos 
                                                                                  Adina DEOȘEAN 

Consilieri total 13 ; prezenti 13,
Voturi pentru 13, impotriva 0, abtineri 0.




